Si nota in primo luogo la varietà e l'indefinitezza dei popoli
scitici, o per lo meno di quei popoli che provenivano dalla
Scizia⁷; per il momento non possiamo parlare di una lingua
scythica, ma l'elemento linguistico trapela almeno nella
descrizione dell'origine degli Ungheresi.

La stessa questione verrà ripresa dagli umanisti ungheresi nei
termini di Piccolomini⁸.

Nel 1487, Johannes de Thurocz⁹, nella Cronica Hungarorum,

⁷ Cito dalla prefazione alla *Cosmographia*: 'Ut Straboni, Plinio et multis aliis longissimus Caspii Sinus omnes qui hanc terram incolunt Scytharum nomine continentur, quis Ptolemaeus Sarmathas appellat: quos bisariam partitus est: et alios asiaticos vocat a Thanai usque ad flumne Ras, alios europeos [...]. Scytharum autem populos Sacas alios Messagetis alios Aripaspes alios alio nomine vocari dicit'.

⁸ La notizia, tuttavia era già presente nell'opera storica che Alfredo il Grande ricavò da Paolo Orosio (Kohronen 1986; Zsirai 1994), anche se Piccolomini indica come fonte le relazioni di alcuni francescani in missione in quella zona.

⁹ Precedentemente alla Cronaca di Thurocz, già nelle *Gesta Hungarorum* (XIII sec.) si afferma l'origine scitica degli ungheresi, rifacendosi alle fonti antiche (ad esempio, *...sicut hystoriam troianam bellaque Grecorum scripseram, ita et genealogiem regum Hungariae et nobilium quorum, que Hemoger vocant, de terra scythica decsenderunt vel qualis sit terra scythica et...*). Non si fa riferimento esplicito al nome della lingua degli ungheresi, anche se si afferma la 'diversità' di questa rispetto al latino. Da notare che

scrive al capo ‘Argumentum quod Scitia, de qua egressi sunt Hunni sive Hungari, sit in Asia’:

Pius etiam Romanus pontifex in suis Historiis Hunos Meotidis palude transmissa in Europam migrasse omnemque barbariam inter Thanaim et Danubium occupasse tradit, et rursus idem dicit se hominem Verona ortum, qui hoc nostro evo Sciticas lustrasset partes, allocutum fuisse illumque sibi affirmare, quod in Asiatica Scitia ortum Thanaii amnis homines eiusdem lingue cum Hungaris pannoniam incolentibus invenisset, tandemque rediens cum plerisque Sacre Pagine professoribus, viris religiosis de ordine Sancti Francisci, qui lingua illorum novissent, illac proficisci¹⁰.

La *Cronica Hungarorum* è tra le fonti delle *Rerum Hungaricarum Decades* (1496) dell’italiano Antonio Bonfini (1427-1503), il quale osserva a proposito delle lingue utilizzate in Ungheria:

Nunc autem, cum lingua sclavonica non modo Dalmatiam et Illyricum ac non mediocrem magne Germanie partem occupaverit, sed per Sarmatas ac Getas effusa Tanais quoque ripam attingere conetur, preter Ungaros ex interiore Scythia oriundos, qui se penitissimos Scythas